
Pagina 1/2 

Città di Misterbianco 
Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870 

 
 

Ordinanza n° 40 del 14/05/2025 
 

 
Ufficio proponente: SINDACO 
 
OGGETTO: CHIUSURA DELLE SCUOLE PUBBLICHE E PRIVATE DI OGNI ORDINE 
E GRADO, DELL'ASILO NIDO COMUNALE E GLI ENTI DI FORMAZIONE 
PROFESSIONALI  PER ALLERTA METEO PER  GIORNO 15 MAGGIO 2025. 

 
 IL SINDACO   

 
PREMESSO che a seguito dell'avviso regionale di protezione civile per il rischio meteo-idrogeologico 
e idraulico prot. N. 25134 del 14/051/2025 diramato dal Dipartimento Regionale della Protezione Civile 
della Presidenza della Regione Siciliana, avente validità dalle ore 16,00 del 14/05/2025 alle ore 24,00 
del 15/05/2025, 
VISTO il comunicato del Dipartimento Regionale della Protezione Civile che  riporta per la giornata 
di domani 15/05/2025: SI PREVEDONO PRECIPITAZIONI DA SPARSE A DIFFUSE, A 
PREVALENTE CARATTERE TEMPORALESCO. I FENOMENI SARANNO 
ACCOMPAGNATI DA ROVESCI DI FORTE INTENSITÀ, FREQUENTE ATTIVITÀ 
ELETTRICA, LOCALI GRANDINATE E FORTI RAFFICHE DI VENTO. 
RITENUTO che il livello di allerta diramato assume particolare rilevanza ed impone l’attivazione 
delle procedure di emergenza a tutela della pubblica incolumità; 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di prevenire, nelle prossime ore di instabilità delle condizioni 
meteorologiche, ogni eventuale situazione di pericolo alla sicurezza pubblica disponendo la chiusura 
di tutti gli istituti presenti nel territorio comunale, anche al fine di consentire le occorrenti verifiche 
tecniche da parte del personale comunale; 
VISTO l’art. 54 del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/2000, ai sensi del quale il Sindaco può 
provvedere all’emanazione di atti contingibili ed urgenti in materia di ordine e sicurezza pubblica, al 
fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza 
urbana; 
VISTO il D.lgs. n. 1/ 2018, art. 6; 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 
VISTO l’Ordinamento Regionale degli Enti Locali; 

ORDINA 
per le motivazioni espresse in premessa la chiusura nella giornata del 15 MAGGIO 2025 delle scuole 
di ogni ordine e grado del territorio, degli asili nido pubblici e privati, gli enti di formazione 
professionali ricadenti nel Comune di Misterbianco, del cimitero, dei parchi pubblici, delle strutture 
sportive, riservandosi di adottare ulteriori provvedimenti in relazione all’andamento meteorologico. 

ORDINA, ALTRESI’ 
1. la limitazione della circolazione pedonale e veicolare ai casi di effettiva necessità fino al 
perdurare delle condizioni meteo avverse; 



Pagina 2/2 

2. di prestare la massima attenzione a tutto quanto particolarmente esposto a venti forti come 
cartelloni, insegne, tettoie leggere e alberature; 
3. l’adozione di ogni ulteriore e più opportuna cautela a tutela della pubblica e privata 
incolumità, con l’avvertenza per i non residenti di limitare, salvo i casi di effettiva necessità, 
la mobilità in ingresso nel centro urbano; 

 
AVVERTE 

 
Che è fatto obbligo a chiunque spetti di rispettare e far rispettare la presente ordinanza. 
Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste previste dall’art. 7 bis del d.lgs. 267/2000 e 
dall’art. 650 del C.P. 
 

DISPONE CHE 
 

il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione provveda, attraverso appositi 
sopralluoghi, a svolgere mirate verifiche in tutti i plessi scolastici ed infrastrutture pubbliche del 
territorio, finalizzate ad accertare le criticità verificatesi negli stessi. 
 
Copia della presente Ordinanza, per quanto di competenza, venga trasmessa: 
 
    • Ai Dirigenti scolastici interessati dal provvedimento; 
    • Alla Prefettura di Catania; 
    • Alla Tenenza dei Carabinieri di Misterbianco 
    • Al Comando della Polizia Locale 
    • Al Responsabile dell’8° Settore Funzionale “LL.PP., Pianificazione e Manutenzioni” 
    • Al Resp.le del Servizio 8.7 - Autoparco, Scuolabus e Trasporto Urbano c/o 8° S.F. 
    • Al Resp.le del Servizio 6.8 - Manutenzioni edifici, Impianti sportivi e tecnologici c/o 8° S.F. 
    • Al Resp.le del Servizio 8.8 – Protezione Civile 
                                                                                     
La presente Ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio e sui social al fine di darne la massima 
diffusione. 
 

RENDE NOTO 
 

Che il presente provvedimento potrà essere impugnato con ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Sicilia entro il termine di 60 giorni dalla data della sua notificazione; in alternativa 
con ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni sempre decorrenti 
dalla notifica dell’atto stesso o dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
 
 
 
 
 
Misterbianco,   14/05/2025   IL SINDACO 
   CORSARO GIUSEPPE MARCO / INFOCAMERE 

S.C.P.A. 
 


